
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Образовательный Центр № 1»

454 136 г. Челябинск, ул. Молодогвардейцев, 56Б
Тел/факс 8(351) 200-20-19
E-mail: maouocl@mail.ru________________

Приказ

«2024 г.

«О проведении акции
«Дети улиц» в 2024 году»

Во исполнение распоряжения Администрации города Челябинска от 
29.12.2023 № 18077 «О проведении межведомственных профилактических 
акций на территории города Челябинска в 2024 году», в соответствии с 
письмом Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Администрации города Челябинска от 11.01.2024 № 17-01-05, в целях 
реализации системы мер по профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, выявления причин и условий 
совершения самовольных уходов, оказания первой помощи детям и 
подросткам, занимающимся бродяжничеством и попрошайничеством, 
выявления взрослых лиц, вовлекающих детей и подростков в совершение 
противоправных действий

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Педагогическому коллективу МАОУ «ОЦ №1» принять участие в 
межведомственной профилактической акции «Дети улиц» с 1 по 29 
февраля 2024 г. в соответствии с планом (Приложение № 1), 
нормативными документами по реализации акции.

2. Утвердить состав рабочей группы для проведения акции (Приложение 
№2).

3. Заместителю директора по ВР Малофеевой Ю.А:
• организовать работу по созданию управленческих условий для 

участия в Акции, обеспечить чёткую координацию в деятельности 
классных руководителей и специалистов служб сопровождения по 
вопросу профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, выявления причин и условий совершения 
самовольных уходов, оказания помощи детям и подросткам, 
находящимся в социально опасном положении, занимающихся 
бродяжничеством и попрошайничеством, выявления взрослых лиц, 
вовлекающих детей и подростков в совершение противоправных 
действий.

mailto:maouocl@mail.ru


• составить план проведения межведомственной профилактической 
акции «Дети улиц»;
• обобщить и проанализировать результаты проведённой акции па
совещании при директоре в срок до 29.02.2024 г;
• предоставить в Структурное подразделение МКУ «ЦОДОО» по 
Калининскому району в установленный срок итоговую информацию об 
участии в акции «Дети улиц» (приложения 4,5,6).
4. Социальному педагогу:
• в срок до 26.02.2024г. обновить социальный паспорт МАОУ «ОЦ №1»;
• в срок до 19.02.2024г. провести работу по обновлению банка данных 
неблагополучных семей и детей, проживающих в этих семьях (СОП, ТЖС, 
ОДН, педагогический учет, опекаемые).
• организовать работу «горячей» телефонной линии, с целью выявления 
случаев безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, выявления 
причин и условий совершения самовольных уходов, оказания помощи детям 
и подросткам, находящимся в социально опасном положении, занимающихся 
бродяжничеством и попрошайничеством, выявления взрослых лиц, 
вовлекающих детей и подростков в совершение противоправных действий;
• сформировать рабочие группы для проведения рейдов с целью 
выявления несовершеннолетних, склонных к бродяжничеству на территории 
МАОУ «ОЦ №1», а также с целью обследования условий жизни детей в 
неблагополучных семьях совместно с представителями органов внутренних 
дел, учреждений социальной защиты населения и родительской 
общественностью;
• обеспечить размещение информации на сайте Центра в рамках Акции.
• оформить информационный стенд «Акция Дети улиц»;
• организовать встречи обучающихся с представителями органов 
внутренних дел с целью профилактики самовольных уходов из дома и 
правонарушений среди несовершеннолетних.
• обеспечить разработку индивидуальных программ педагогического 
сопровождения несовершеннолетних, склонных к самовольным уходам из 
семьи и правонарушениям;
• организовать методическую помощь классным руководителям в 
проведении классных часов для детей и родительских собраний для 
родителей на тему: «Профилактика самовольных уходов
несовершеннолетних»;
• организовать консультации для обучающихся, направленных на 
профилактику конфликтных ситуаций;
• организовать консультации для учителей и родителей;
5. Классным руководителям 1-11 классов:
• провести родительские собрания по теме «Профилактика самовольных 
уходов несовершеннолетних», «Действия родителей в случае склонности 
ребёнка к самовольным уходам из семьи», беседы для детей и подростков по 
теме: «Опасные грани жизни и пути их преодоления» и др.



• принять активное участие вместе с родительской общественностью в 
проведении рейдов с целью обследования условий жизни детей в 
неблагополучных семьях.
6. Заместителям директора по УВР Романовой Р.Ф., Деминой Е.Е.
продолжить работу по выявлению несовершеннолетних, уклоняющихся от 
обучения в МАОУ «ОЦ № 1»:
7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

>Й^Е1Д1равосудова



Приложение № 2 к приказу
Утверждаю:

Директор МАОУ «ОЦ №1» 
И.П. Правосудова

Состав рабочей группы МАОУ «ОЦ №1» для проведения 
межведомственной профилактической акции «Дети улиц» в 2024 году

Правосудова Ирина Петровна Директор МАОУ «ОЦ № 1»
Романова Римма Фануровна Заместитель директора по УВР
Демина Елена Евгеньевна Заместитель директора по УВР
Малофеева Юлия Аркадиевна Заместитель директора по ВР
Суркова Анастасия Васильевна Социальный педагог
Железнова Елена Юрьевна Старший инспектор ОДН ОП «Северо- 

Западный» УМВД России по г.
Челябинску (по согласованию)

Британова Наталья 
Владимировна

Председатель общешкольного
родительского комитета МАОУ «ОЦ № 1»

Казанцева Наиля Санатулловна Медицинский работник


